

Dagsordenspunkt 6	Cover – orientering om status for udmøntning af midler og håndtering af eventuelle restmidler	Bilag 6.1
Kort sagsfremstilling	<p>Formål At give indstillingsudvalget en kort orientering om status for udmøntning af midler og håndtering af eventuelle restmidler og tilbageløbsmidler.</p> <p>Baggrund Samlet set skal indstillingsudvalget udmønte i alt 636,5 mio. kr. i perioden 2021-2027. Midlerne er fordelt på fem indsats:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne (100 mio. kr.) 2. Udvikling af værdikæder inden for Power-to-X (100 mio. kr.) 3. Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse (196 mio. kr.) 4. Udvikling af lokale værdikæder for CO2-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS) (190 mio. kr.) 5. Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV'er (50,5mio. kr.). <p>Første indsats er udmøntet fuldt ud og det samme forventes indsats to efter dagens møde.</p> <p>For indsats tre og fire har der været ansøgningsfrist den 11. november 2024 for genannonceringerne, hvor der er indkommet ansøgninger for hhv. knap 212 mio. kr. til brun bioraffinering og ca. 152,5 mio. kr. til CCUS. Det er endnu for tidligt at vurdere, om alle midlerne til genannonceringerne udmøntes.</p> <p>Den femte indsats udmøntes i 2025, jf. pkt. 5 på indeværende møde.</p> <p>Udover at der kan være midler tilbage fra genannonceringerne, som ikke udmøntes, vil der erfaringsvis komme såkaldte tilbageløbsmidler. Det er midler, som projekterne af forskellige årsager ikke har kunnet få afløb for i projektperioden. Det er muligt at genforpligte disse midler. Restmidler og tilbageløbsmidler skal som udgangspunkt udmøntes inden udgangen af 2026, hvis de skal nå at blive anvendt inden programmets udløb. Alternativt går midlerne retur til EU.</p> <p>Midlerne tilknyttet indsats 1-4 under FRO er imidlertid forpligtet i politiske aftaler, så indstillingsudvalgets handlerum i forhold til at udmønte de sidste midler er under afklaring. Sekretariatet forventer at kunne orientere udvalget yderligere på næste møde den 1. april 2025.</p>	
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at indstillingsudvalget</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tager orienteringen til efterretning 	